

Governo

Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 31/03/2006, páginas 26 a 33.

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2006 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2006	Até o Bimestre/ 2005
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	27.497.777.805,00	5.543.863.862,92	5.543.863.862,92	4.608.805.831,97
Receita Tributária	18.828.675.978,00	3.833.439.901,80	3.833.439.901,80	3.300.655.575,14
ICMS	15.981.662.199,00	2.642.518.927,33	2.642.518.927,33	2.378.276.554,73
IPVA	1.169.736.754,00	856.535.356,26	856.535.356,26	686.129.121,35
ITCD	64.712.797,00	9.837.729,59	9.837.729,59	7.571.653,23
IRRF	846.557.123,00	163.845.687,52	163.845.687,52	91.456.429,46
Outras Receitas Tributárias	766.007.105,00	160.702.201,10	160.702.201,10	137.221.816,37
Receita de Contribuição	1.988.734.225,00	327.216.306,51	327.216.306,51	270.732.443,75
Receita Previdenciária	1.468.009.274,00	230.214.255,24	230.214.255,24	178.578.373,99
Outras Receitas de Contribuições	520.724.951,00	97.002.051,27	97.002.051,27	92.154.069,76
Receita Patrimonial Líquida	237.715.989,00	202.346.555,10	202.346.555,10	3.713.029,26
Receita Patrimonial	577.171.601,00	296.286.432,94	296.286.432,94	17.226.491,37
(-) Aplicações Financeiras	339.455.612,00	93.939.877,84	93.939.877,84	13.513.462,11
Transferências Correntes	5.170.608.906,00	1.029.512.090,56	1.029.512.090,56	888.668.079,63
FPE	1.070.130.600,00	213.551.928,67	213.551.928,67	189.995.922,85
Outras Transferências Correntes	4.100.478.306,00	815.960.161,89	815.960.161,89	698.672.156,78
Demais Receitas Correntes	1.272.042.707,00	151.349.008,95	151.349.008,95	145.036.704,19
Dívida Ativa	240.650.579,00	19.479.296,91	19.479.296,91	25.343.742,16
Diversas Receitas Correntes	1.031.392.128,00	131.869.712,04	131.869.712,04	119.692.962,03
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.290.344.286,00	203.466.276,99	203.466.276,99	118.310.359,15
Operações de Crédito (III)	419.697.734,00	-	-	827.008,54
Amortização de Empréstimos (IV)	362.256.132,00	38.466.461,97	38.466.461,97	32.826.501,95
Alienação de Bens (V)	46.699.600,00	4.181.997,10	4.181.997,10	2.373.803,40
Transferências de Capital	450.828.391,00	99.091.890,73	99.091.890,73	80.937.882,38
Convênios	442.936.020,00	96.533.608,86	96.533.608,86	80.932.082,38
Outras Transferências de Capital	7.892.371,00	2.558.281,87	2.558.281,87	5.800,00
Outras Receitas de Capital	10.862.429,00	61.725.927,19	61.725.927,19	1.345.162,88
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	461.690.820,00	160.817.817,92	160.817.817,92	82.283.045,26
(-) DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE PARA O FUNDEF (VII)	2.112.975.067,00	345.369.728,19	345.369.728,19	319.466.157,65
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VIII) = (I + VI-VII)	25.846.493.558,00	5.359.311.952,65	5.359.311.952,65	4.371.622.719,58

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2006	Até o Bimestre/ 2005
DESPESAS CORRENTES (VIII)	23.564.884.514,22	3.431.957.742,73	3.431.957.742,73	3.103.292.515,80
Pessoal e Encargos Sociais	11.825.011.339,00	1.846.841.309,06	1.846.841.309,06	1.613.495.257,17
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.837.759.483,00	148.757.113,37	148.757.113,37	235.254.211,33
Outras Despesas Correntes	9.902.113.692,22	1.436.359.320,30	1.436.359.320,30	1.254.543.047,30
Transferências Constitucionais e Legais	5.194.489.310,69	1.100.202.154,59	1.100.202.154,59	928.987.540,29
Demais Despesas Correntes	4.707.624.381,53	336.157.165,71	336.157.165,71	325.555.507,01
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	21.727.125.031,22	3.283.200.629,36	3.283.200.629,36	2.868.038.304,47
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	3.613.231.622,33	110.840.879,36	110.840.879,36	72.197.924,42
Investimentos	2.401.044.880,33	52.030.293,61	52.030.293,61	21.474.484,43
Inversões Financeiras	748.614.344,00	31.484.700,70	31.484.700,70	23.383.762,96
Concessão de Empréstimos (XII)	-	31.484.700,70	31.484.700,70	20.460.394,07
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	748.614.344,00	-	-	2.923.368,89
Amortização da Dívida (XIV)	463.572.398,00	27.325.885,05	27.325.885,05	27.339.677,03
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	3.149.659.224,33	52.030.293,61	52.030.293,61	24.397.853,32
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	132.159.489,93	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVIII) = (X + XV + XVI+XVII)	25.008.943.745,48	3.335.230.922,97	3.335.230.922,97	2.892.436.157,79

RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	837.549.812,52	2.024.081.029,68	2.024.081.029,68	1.479.186.561,79
---	-----------------------	-------------------------	-------------------------	-------------------------

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	252.742.807,02	-
--	----------	----------	-----------------------	----------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	1.440.971.570,00

Fonte: SIAFI - MG

Elaboração: SCCG/STE/SEF